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History

회 사 연 혁

국제전기(주) 대구∙경북대리점 개설

일신전기 설립

전기공사업 취득

주식회사 일신전기 법인 설립

대구 북구 산격2동 20-4 본사공장 이전

영남산전물류센터 준공

절연코팅된 전신주 작업용 안전발판 실용신안 등록

수/배전을 구성하는 함체용 판넬 기술평가 결정

수/배전을 구성하는 함체의 조립구조 기술평가 결정

수/배전반을 구성하는 함체용 판넬 특허 등록

조달청 우수제품 선정 (대표회사 선정) 인정식

중소기업청 성능 인증 (제13-002호)

산업자원부 신제품 인증 (NEP-2004-051(EM))

한국철도시설공단 구매조건부 신제품 개발사업 지원업체 선정

수/배전반 중소기업청 성능 인증

연구개발전담부서 인정

기술보증기금 벤처기업 확인

한국전력공사 우선구매 대상물품 지정

신재생에너지 전문기업 등록

구매조건부 철도 접속함 산업 평가 완료

ISO 9001 획득

옥외 전기∙전자 제어기용 단열∙차음함체 성능인증 연장

수/배전반용 큐비클 및 변압기 함체 특허 등록

수/배전반 특허 2건 등록

지식경제부 전력신기술(NET) 제78호 지정

중소기업청 성능인증 4건 등록 (수배전반, 자동제어반, 전동기반, 분전반)

조달청 우수제품 지정 (자연대류 열순환 기술을 활용한 수배전반)

K-water 신기술(일괄) 사용 협약서 체결

국방부 신기술, 우수제품 전파 협조

중소기업청 모범중소기업상 (특허부문)

중소기업청 성능 인증 (자연대류 열순환 기술을 활용한 태양광 인버터반)

분전반 특허 등록

기술혁신형 중소기업(INNO-BIZ) 확인서 지정

분전반, 수배전반 특허 등록

녹색기술 인증 (배출면을 이용한 수배전반의 자연대류 열순환 기술) (제GT-13-00024호)

녹색기술제품 확인 (배출면 자연대류 열순환 기술을 이용한 수배전반) (제GTP-13-00003호)

녹색전문기업 확인서 (제GE-13-000043호)

수배전반 특허 등록 (제10-1403013호)

특허 등록 (배전설비용 내진장치)

중소기업간 협업사업계획 승인

내진형 고압반의 내진성능 검증 합격 (0.6G-국내 최고 0.9G(150%))

특허 등록 (가로등 헤드)

단체표준 개정 (고압배전반[SPS-KIMC2101-069-4], 저압배전반[SPS-KEMC2101-0610:4])

소기업제품 우선구매제도 참여 인증

중소기업청장 표창장 수여 (제 13735호)

성능 인증 (외함 열기 배출촉진장치 및 내진 기능을 갖는 배전반)

단체표준인증 획득

조달청 우수제품 지정

내 용

1987.06.15

1987.11.20

1989.05.04

1995.02.10

1998.10.20 

2001.01.  

2003.06.17 

2003.12.09 

2004.02.06 

2004.07.21 

2005.06.23 

2005.08.17 

2006.01.01 

2006.10.01 

2006.12.20 

2007.05.30 

2007.06.14 

2008.01.16 

2008.04.01

2008.04.11 

2008.05.29 

2008.09.18 

2009.08.26

2009.12.31

2010.06.14

2010.07.28

2010.10.28

2010.12.03

2011.07.01

2011.07.21

2011.08.11

2012.11.02

2013.01.10

2013.01.30

2013.02.21

2013.03.14

2013.11.21

2014.05.27

2015.02.13

2015.07.20

2015.09.21

2015.09.24

2016.01.15

2016.02.11

2016.02.25

2016.08.03

2017.09.25

2017.12.28

연 도

IL SIN ELECTRIC MACHINERY CO., LTD 2

www.ilsinltd.co.kr



Synopsis

개 발 개 요

축적의 기업 주식회사 일신전기, 품질로 보답합니다.

외함이 배전반의 기본적 주체 기술이지만 기술의 중요성을 잘 인식하지 못하고 있습니다.

외함이 기계분야에 더 가까워 전기를 전공한 기술인으로 기술적 중요성이나 기술에 대한 이해가 되지

않고 있는 것 같습니다. 휴대폰 기술 중 케이스 기술이 휴대폰 동작과 품질을 좌우하듯 폐쇄형 배전반이

나 분전반에서 외함의 역할에 따라 내장된 기기, 성능이나 효율, 안전에 큰 영향을 미치지만 전기 쪽 기

술인은 큰 관심을 가지고 있지 않습니다. 4차 융합 혁명의 새로운 기술은 외함의 성능에 따라 4차산업의

승패가 달려있다 해도 될것입니다.

국내 최초로 단열재를 이용한 외함 개발로 신제품(NEP)과 한국철도시설공단의 신호기구함을 중소기업

청 구매조건부 개발로 한국 철도 단열재 삽입구조 신호기구함의 표준규격 제정과 배출면을 이용한 자연

대류형 외함을 한국전기공업협동조합 폐쇄형 고압·저압배전반 외함을 자연대류형으로 개정(한국표준협회

2016년 2월 26일)함을 비롯 자연대류형 분전반도 개발하였습니다. 전기인이 관심을 가져주지 않은 외함

에 대한 기술을 한 단계 진보되는 기회로 만들었습니다. 내진기술의 본 고장이라 자랑하는 일본보다 한

단계 높은 기술로 평가받는 내진0.9G(지진10-11도)는 2015년 KOCED 실험사례백서 내진형 고압반의

내진 성능이 검증되었습니다.

수/배전반 저압 배전반연립형 배전반 가로등 제어함흡음함 폐드 S/W
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함체내 온도가 왜 중요할까?

- 기존의 기술에 또 한번의 신기술로 태어난 판넬
(녹색기술 (제GT-13-00024호), 전력신기술 제78호)

자연대류형 수배전반은 내부 기기들로 발생된 열기를 공기의 상승기류를 배출면을 이용하여 상승된 열기의 흐름을

배가시켜 외부로 배출합니다.

천정의 배출면과 하부 공기흡입구 간 간격을 최대한 크게 함으로 풍압과 온도차이에 의한 열적 부력을 크게 됨으로

함체 내 내부열기를 최대한 배출되어 내부온도를 낮추는 기술로서, 고열로 인한 기기의 수명 단축 및 성능저하와

효율 감소를 방지하여 수배전반의 효율을 높이는 녹색 수배전반입니다.

특히 옥외의 경우 단열재를 이용하여 직사광선과 전도열의 내부 유입과 함체내의 내부기기의 동작에 의한 온도

상승을 억제하며 신호음과 소음들을 내부판을 펀칭으로 단열재가 흡음 효과를 극대화 되어 소음차단과 외부열을

차단해 열로 인한 에너지 손실과 사고를 예방하는 친환경적 수배전반입니다.

IL SIN ELECTRIC MACHINERY CO., LTD 4

열

흐

름

도

평상시 환풍기 작동시

냉각

방법

내∙외부와의 공기순환은 통풍구를 이용

하며 공기 흡입구와 배출구의 높이를 크게

하여, 원활한 자연통풍과 천정 하부 배출

면의 각도를 이용 공기의 상승기류를 배가

시켜 열기의 상승기류를 배가시켜 배전반

내부의 온도를 최대한 저하로 유지함

■ 대부분 내부온도상승에 대한 특별한 방법이 없으며 환풍기를

이용 내부 공기 강제 순환하고 있음
■ Cooling FAN에 의존하는 경우 일정이상의 온도시 냉각기의 한계

온도로 인해 냉각효과 떨어짐
■ 폐쇄형 배전반 내부온도 상승방지를 위해 전기실 전체 냉방시설

부가적

효과

■ 자연 2중 지붕이 형성 외∙내부 온도

차단, 외∙내부의 결로가 근본적으로

일어나지 못하는 구조임
■ 온도 하강으로 변압기 안전과 이용률 및

효율 향상 전력의 절감 효과를 가져옴

■ 온도상승으로 기기의 안정성과 효율성 저하로 전력 과소비 유발
■ 내부열기순환 정체시 배전반 천정 하부에 결로 발생으로 인한

과도한 전력비가 소요됨
■ 환풍기 작동시 Air 커팅현상 발생(기기온도 정체현상)

구 분 자연대류형
일반제품

경제성

■ 변압기 수명이 5배, 제작 원가를 12% 절약(10℃ 하강됨은 가정)
■ 에너지 절감 절약 약 4%, 변압기 이용율 12% 증감
■ 이산화탄소 배출을 12% 감축(녹색기술인정, 녹색기술제품)
■ 전기실 냉방시설 및 기타 환풍기시설이 필요 없으므로 전력비 소모가 없음
■ 동일(신천하수총인종말처리장)한 조건으로 실내 설치 폐쇄배전반 몰드TR반 권선온도 20℃ 차이 남

Air 커팅현상



IL SIN

자연대류형 폐쇄형 배전반 외부/내부 구조

IL SIN

수배전반 내부 열 배출 기술에 대한 내부 온도 상승 시험

한국기계전기전자시험연구원(KTC) → 시험일자 : 2015.06.03 ~ 06.05(3일간)
•제품명 : 폐쇄형 배전반(TR반)
•규 격 : 22.9KV 380V / 220V 3Φ 300Kva
•모델명 : 일반 폐쇄배전반, 신청제품(자연대류형)

비고 : 1. 폐쇄형 배전반(TR반) 외함의 천장부분을 변경하여

변압기의 온도를 측정함.

2. 일반 폐쇄형은 기존 제품에 사용중인 천장을 사용하였으며, 

자연대류형은 의뢰자가 변경한 천장을 사용하였음.

3. 온도상승 시험은 KS C IEC 60076-2(2013)의 규격에 따름

최대 오일온도상승

평균 권선

온도 상승

HV. SIDE

LV.SIDE

℃

46.10

51.96

53.40

33.80

37.55

39.40

-12.30

-14.41

-14.00

시험항목 단위 일반폐쇄형 신청제품 온도차
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배출구

배출면

공기흡입구

기존 배전반
(밀폐됨)

제품사진 1-1
(일반폐쇄형)

제품사진 1-2
(자연대류형)
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녹색배전반과 일반 배전반 에너지 절약 비교

■ 수배전반

IL SIN ELECTRIC MACHINERY CO., LTD 6

개 요

개요 이미지

검토의견

년간 유지관리비

년간 에너지비용

초기투자비

(제경비포함)

구 분

미래지향성

유지관리성

품질향상

에너지성능

경제성

시공성

내구성

미관성

안정성

가변성

편의성

친환경성

제어성

기타성능

구 분

미래지향성

유지관리성

품질향상

에너지성능

경제성

시공성

내구성

미관성

안정성

가변성

편의성

친환경성

제어성

기타성능

※ 해당되는 항목에 평가를 해 주십시오. (6항목 이상)

상

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

중

◎

하 상 중

◎

◎

◎

◎

◎

◎

하

◎

◎

◎

평

가

항

목

옥내외 내부기기서 발생된 열을 자연적인 공기

상승기류를 이용하여 외부로 배출하는 기술

∙냉각시설 없이도 기존 수배전반 보다 변압기

권선온도를 10℃ 이상 하강시킨 수배전반

∙에너지절약 약 4% 절감 ∙변압기 수명이 5배

∙제작원가를 12% 절약 ∙변압기 이용률 12% 증감

∙이산화탄소 배출을 12% 감축

1안

103,000,000원

(몰드변압기 2,000kVA 기준)

*250kVA 절약으로 효율 증대

고압 4면, TR 3면, 저압 3면

TR 750×2, TR 500×1

년간 절약금액

8,661,720원

83,730,240원

2안

107,000,000원

(몰드변압기 2,250kVA 기준)

고압 4면, TR 3면, 저압 3면

TR 750×3

60W×10대×4시간×100일=240kwh

30W×10대×4시간×100일=120kwh

200,000원 (환풍기 전기요금 및 교체비용)

93,642,750원

전기기기로 인한 정체된 열을 팬이나

냉각 시설을 설치하여 외부로 배출함

구 분 자연대류 열순환 수배전반 일반 수배전반

몰드변압기

몰드변압기

3� 750

3� 500

1

1

2,100

1,500

9,050

6,400

11,150

7,900

[참조 LS 2011. 04]

변압기 종류 용량 (kVA) 대수 철손 (W) 동손 (W) 손실 (W) 총손실 (W)
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단체표준

단체표준은 한국산업표준(KS)이 없는 경우에 한하여 제정
제품의 품질 고도화, 생산효율 향상, 기술혁신 단순, 공정화 및 소비의 합리화를 통한 산업 경쟁력 향상을 목적으로
한 기술 기준
산업표준화법 제27조 (단체표준제정)

[ 배전반 및 분전반의 기본 적용 규격 ]

● 한국공업규격(KS)(전동기 기기제품)

● 단체표준규격(SPS)(전선 기기제품)

● 한국전기공업협동조합(SPS-KEMC)(배전반, 분전반 제작)

● 한국전력공사 표준규격(ES)(한국전력배전반)

● 국제전기전자표준협회(IEC)(설계, 개발, 안전, 환경 규격)

● 전기설비 기술기준 및 판단기준(설치기준)

IL SIN ELECTRIC MACHINERY CO., LTD 7
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IL SIN

열순환의 필요성

IL SIN

변압기 설치시 통풍 관련

IL SIN ELECTRIC MACHINERY CO., LTD 8

변압기는 규정된 운전조건, 설치방법 및 이격거리
에 준하여 운전하여야 수명증대 및 안정적 운전이
가능합니다.

통풍을 위한 고려사항

● 통풍구의 높이 및 통풍면적의 결정 [그림참조]
·자연냉각의 경우 판넬의 통풍은 변압기의 총손실
에 의하여 발생하는 열을 자연대류에 의하여
충분히 방열시킬 수 있도록 이루어져야 합니다.
·적절한 통풍은 하부 A 지역의 인입구로부터
신선한 공기유입과 상부의 H 높이에 위치한
A′인출구로의 공기유출에 의하여 이루어집니다.

● 통풍계산식

·P(kW) = 무부하손실 + 부하손실(At 120℃)
·A (m2) = 인입구 면적(Mesh Factor 고려)
·A′(m2) = 인출구 면적(Mesh Factor 고려)
·H (m ) = 인입구와 인출구의 높이차이
※ 상기식은 평균 주위온도가 20℃일 때
가장 정확합니다.

● 강제통풍
·평균 주위온도가 20℃ 이상이거나 잦은 과부하
상태로 운전할 경우 통풍구 면적이 기준 이하이면
Fan을 이용한 강제통풍이 필요합니다.

권장유속(m2/sec) = 0.1 × 변압기총손실(kW)

◀ 상부 정체된 열기흐름

▼ 내부 과도열 환풍기 설치
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내진설계 의무화
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정부는「지진재해대책법」제14조에서「전기사업법」에 따른 변전설비, 배전설비 등「전기통신기본법」에 따른 전기
통신설비의 내진설계기준을 설정하고 이를 적극 권장하고 있으며, 최근 신규로 설치되는 배전설비에는 내진장치 적용
을 중요 공공시설은 의무화와 민간시설은 세재혜택으로 권장하고 있습니다.

● 변전설비는 지진과 같은 자연재해 발생시 구조물 붕괴 등의 사고로 인해 경제적 손실이

크게 발생됨

● 지진은 파장의 강도가 일정 수준 이하에도 지반 및 구조물의 진동에 의해 내부의 각종

배전설비나 기기들의 전도, 충돌 등으로 파손되거나 기능이 마비됨

● 중요한 구조물 및 기간산업 시설에 대한 안전성 확보를 위해 내진설계 강화 필요함

● 배전반이나 분전반은 외부의 지진진동에 취약한 함체구조로 전력기기와 제어기기, 

스위치 등의 전장품으로 되어 지진충격에 취약하여 내진설계 강화 필요

● 기상청에 따르면 우리나라도 규모 5.0 이상 지진의 최근 발생 빈도가 상승되고 있으며

과거의 기록에서도 확인됨
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IL SIN

내진성능시험
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IL SIN

■ 우리기술 내진 구조
우리사는 탈선과 일정거리의 변형을 방지용으로 주 스프링 내부공간에 탈선과 일정거리 장치 설치가 간단하면서도

소형화로 제작되며, 주 스프링 내부공간에 탈선과 좌우의 충격을 안정적으로 흡수할 수 있어 높은 내진 충격에도 그

기능을 잘 수행할 수 있는 장점이 있다.

- 내진성능시험 TEST-02(100%) 0.6G

- 내진성능시험 TEST-03(150%) 0.9G (우수기술선정발표)

■ 일반적 내진 구조
보편적으로 충격을 잡아주는 압축 주 스프링 외부에 일정 이상의 탈선을 방지하기 위해 인장스프링과 기타의 여러

자재를 이용하고 있으며, 주 스프링 외부에 탈선과 일정거리의 유지 등 여러가지 역할을 하기 위해 설치된 부품으로

인해 소형화와 높은 내진 충격에 약한 단점이 있다.

- 내진성능시험 TEST-02(100%) 0.6G

자연대류 열순환 내진형 고압반 자연대류 열순환 내진분전반

배전반 내진베이스 MCC반 내진베이스

내진장치



1. 자연대류 열순환 수배전반

2. 자연대류 열순환 자동제어반

3. 자연대류 열순환 전동기제어반

4. 자연대류 열순환 분전반

5. 단열재 옥외용 배전반

6. 단열재 가로등 제어반

7. 단열재 신호등 제어반

8. 단열재 통신·전기 제어함

9. 단열재 감시카메라 제어반

10. 단열재 수/배전 설비 일체형·연립형

생산품목 (옥내·외용)

1. 600㎜ × 600㎜ × 800㎜

2. 600㎜ × 300㎜ × 1,000㎜

3. 600㎜ × 600㎜ × 1,000㎜

4. 600㎜ × 800㎜ × 1,200㎜

5. 800㎜ × 800㎜ × 1,500㎜

6. 800㎜ × 1,000㎜ × 2,300㎜

7. 1,200㎜ × 1,500㎜ × 2,300㎜

8. 2,000㎜ × 3,000㎜× 2,800㎜

생산판넬 규격

자연대류 열순환 / 단열재 수/배전반 제조
녹 색 기 술 인 증 ,  녹 색 제 품 확 인

IL SIN ELECTRIC MACHINERY CO., LTD

(주)일신전기

41503  대구광역시 북구 검단공단로21길 42-18 (산격2동 20-4)
TEL : (053) 382-2580   FAX : (053) 382-2589
경북지사 : 경북 포항시 남구 효자동 580-11
TEL : 070-4201-2580

http://www.ilsinltd.co.kr

◀ 생각보다 많은 배전반 화재 = 한국전기안전공사의 전기재해 통계
분석자료에 따르면 지난 2014년 발생한 전기화재는 총 8287건이다.
이를 발화기기별로 보면 전기설비 803건, 배선·배선기구 1706건,
계절용기기 695건, 산업장비 183건, 상업장비 17건, 생활기기 224건,
사무기기 43건, 주방기기 344건, 영상·음향기기 113건, 의료장비
10건, 농업용장비 50건, 조명·간판 559건, 차량·선박부품 2건,
기타 171건 등이다. 이 중 전기설비 (803건)에서 가장 높은 전기화재
비중을 차지하는 게 바로 배전반·분전반이다.
배전반·분전반에서 일어난 화재는 363건으로, 전기설비 사고의 45%
를 점유했다. 사고원인은 절연불량과 보호장치 오동작, 수해·수분
과부하, 부식 등이 대부분이다.
이로 인한 피해도 부상자 14명, 재산피해 17억3,300여만 원 등으로
전기설비 가운데 가장 많았다.
또 총 569건의 전기설비 감전사상자 가운데 저압설비의 배전반·
분전반에서 발생한 부상자는 14명으로 전체의 2.5%를 차지했다.

끊이지 않는 배전반 화재, 원인과 대책은
‘예방기술 있어도 비용 부담 때문에 외면’

화재예방기능 적용제품 도입, 정기적 점검 최선

[호수면 : 제3190호 1면]


